
 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione – Servizi per l’Internazionalizzazione del Polo di Scienze della Natura 

Tel. +39 011 6702466 - e-mail international.sciences@unito.it 

UNITAFRICA  
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 

effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment 
TNE23-00050 - CUP D81I24000280007  

 

1 

Data scadenza presentazione domanda: 30/05/2025 
 
Bando di selezione per lo svolgimento di mobilità internazionale nell’ambito del progetto 

UNITAFRICA - Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for 
Fostering the Quality and Effectiveness of the Higher Education Systems in a Mutual 

Learning Environment (TNE23-00050 - CUP D81I24000280007) finanziato dal PNRR TNE 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA 
 

PREMESSA: 
 

Il progetto di didattica e mobilità internazionale UNITAFRICA - Empowering the Academic Cooperation between Italy 
and Africa for fostering the quality and effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment 
(TNE23-00050 - CUP D81I24000280007) finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 
università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sottoinvestimento T4 “Iniziative 
Transnazionali in materia di istruzione”, finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU prevede mobilità 
studentesche internazionali per studenti del Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari e del Dipartimento 
di Culture, Politica e Società 

 
- Vista la Legge 09/05/1989, n. 168 - Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica (di seguito MUR) e s.m.i.; 
- Visto il Decreto Direttoriale n. 167 del 03/10/2023 del MUR relativo alla pubblicazione dell’Avviso per la 

concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali – TNE, finalizzato alla selezione e al 
finanziamento di iniziative educative transnazionali (TNE) previste dalla sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali 
in materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università”; 

- Visto il D.D. n. 225 del 25/07/2024 del MUR con cui sono state ammesse a finanziamento tutte le proposte 
progettuali presentate dall’Università degli Studi di Torino; 

- Visto il D.D. n. 262 del 08/08/2024 del MUR con cui viene ammessa al finanziamento la proposta progettuale 
TNE23-00075 dal titolo “Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality 
and effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment” (di seguito UNITAFRICA), 
avente come capofila l’Università degli Studi di Brescia e come partner il Centro Interdipartimentale di Ricerca e 
Cooperazione Tecnico-scientifica con l'Africa (di seguito CISAO), afferente amministrativamente al Dipartimento 
di Scienze della Terra; 

- Vista la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Terra n. 6.3 della seduta del 21/11/2024 con cui il 
Dipartimento accetta il finanziamento; 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del 15/03/2012 e s.m.i ed in 
particolare l’art. 6, che prevede il sostegno dell’Università di Torino alla dimensione internazionale degli studi 
favorendo, con specifici provvedimenti e attraverso l’individuazione di idonee risorse finanziarie la mobilità 
internazionale degli studenti; 

mailto:international.sciences@unito.it


 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione – Servizi per l’Internazionalizzazione del Polo di Scienze della Natura 

Tel. +39 011 6702466 - e-mail international.sciences@unito.it 

UNITAFRICA  
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 

effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment 
TNE23-00050 - CUP D81I24000280007  

 

2 

- Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 3106 del 
26/09/2017; 

- Considerato che il Dipartimento di Scienze della Terra nella seduta del 29/04/2025 ha approvato la messa a 
bando di 2 posti per mobilità della durata di 2 mesi da svolgersi presso l’Università Dakar Cheikh Anta Diop 
(Senegal) e di 2 posti per mobilità della durata di 2 mesi da svolgersi presso l'Università S.Louis Gaston Berger 
(Senegal); 

- Considerato che la copertura della spesa graverà sui fondi del progetto TNE23-00050 - CUP: D81I24000280007 – 
ITACA, codice UGOV: BONS_PNRR_TNE_24_01; 

- Valutato ogni opportuno elemento; 
 
 

DECRETA 

La pubblicazione del Bando di selezione per lo svolgimento di mobilità internazionale nell’ambito del progetto 
UNITAFRICA - Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 
effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment (TNE23-00050 - CUP 
D81I24000280007) finanziato dal PNRR TNE 
 
Sommario 
 
Art. 1. FINALITÀ ............................................................................................................................................................................ 3 
Art. 2 DESTINATARI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ................................................................................................................... 3 
Art. 3 PERIODO DI SVOLGIMENTO E DURATA DELLA MOBILITA’ ..................................................................................................... 3 
Art. 4 MODALITA’ DI CANDIDATURA E SCADENZA ...................................................................................................................... 4 
Art. 5 COMMISSIONE GIUDICATRICE ............................................................................................................................................ 4 
Art. 6 CRITERI DI SELEZIONE ......................................................................................................................................................... 4 
Art. 7 GRADUATORIE ED ACCETTAZIONE ..................................................................................................................................... 4 
Art. 8 MODALITÀ E TEMPISTICHE DI EROGAZIONE DEI COMPENSI .................................................................................................... 5 

Art. 9 RICONOSCIMENTO DELL’ESPERIENZA ................................................................................................................................ 5 
Art. 10 SICUREZZA ....................................................................................................................................................................... 6 
Art. 11 ASSICURAZIONI ................................................................................................................................................................ 6 
Art. 12 COMUNICAZIONE ............................................................................................................................................................ 6 
Art. 13 RINVIO ............................................................................................................................................................................. 7 
 

mailto:international.sciences@unito.it


 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione – Servizi per l’Internazionalizzazione del Polo di Scienze della Natura 

Tel. +39 011 6702466 - e-mail international.sciences@unito.it 

UNITAFRICA  
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 

effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment 
TNE23-00050 - CUP D81I24000280007  

 

3 

 

Art. 1. FINALITÀ 

Il presente bando è relativo al progetto presentato dal CISAO, Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università degli 
Studi di Torino (di seguito UniTo), con gli Atenei Partner dell'Università di Dakar Cheikh Anta Diop di Dakar (Senegal) e 
l'Università S.Louis Gaston Berger di Saint-Louis (Senegal).  
Saranno assegnati n. 4 contributi per mobilità all’estero della durata di 2 mesi ciascuno per studenti di laurea magistrale 
di UniTo che si recheranno presso gli Atenei Partner dell'Università di Dakar Cheikh Anta Diop di Dakar (Senegal) e 
l'Università S.Louis Gaston Berger di Saint-Louis (Senegal) nell’ambito del progetto UNITAFRICA - Empowering the 
Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and effectiveness of the higher education 
systems in a mutual learning environment. Saranno destinati n. 2 contributi per mobilità all'estero della durata di 2 
mesi a studenti di Corsi di laurea magistrale del Dipartimento di Culture, Politica e Società e n.2 contributi a studenti di 
Corsi di laurea magistrale del Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari. Come da tabella qui riportata: 
 

 Università DAKAR Università SAINT LOUIS 
Dipartimento CPS 1 studente magistrale per 2 mesi 1 studente magistrale per 2 mesi 
Dipartimento DISAFA 1 studente magistrale per 2 mesi 1 studente magistrale per 2 mesi 

 

Art. 2 DESTINATARI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare domanda per la mobilità oggetto del presente bando, nei termini stabiliti e nel rispetto delle regole 
ivi indicate, le/gli studenti di UniTo di secondo ciclo regolarmente iscritte/i (anche part-time) ai seguenti corsi di studio:  
 
1. Scienze Internazionali LM-52; Dipartimento di Culture, Politica e Società (CPS); 
2. Area and Global Studies for International Cooperation LM-81, Dipartimento di CPS; 
3. Antropologia Culturale ed Etnologia LM-01; Dipartimento di CPS; 
4. Scienze Agrarie LM-69, Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (DISAFA). 
 
Per poter partecipare è necessario altresì: 

• possedere lo status di studente regolarmente iscritta/o a UniTO per tutta la durata del periodo di mobilità, fino 
alla sua conclusione e al riconoscimento dei crediti formativi (CFU) in carriera; 

• Possedere un’adeguata conoscenza della lingua francese e eventuale conoscenza della lingua inglese (pari al 
livello B1 QCER o superiore); 

In caso di possesso di certificati di competenza linguistica, una copia cartacea della certificazione prescelta deve essere 
caricata in formato digitale nella domanda di candidatura. Il livello di conoscenza della lingua sarà valutato in sede di 
selezione in base a quanto dichiarato nella domanda di candidatura ed eventualmente durante il colloquio di selezione. 

Art. 3 PERIODO DI SVOLGIMENTO E DURATA DELLA MOBILITA’ 

Le mobilità dovranno avere una durata pari a 2 mesi. La perdita dello status di studente determina la decadenza dal 
contributo finanziario. 
È fatta salva la copertura finanziaria delle mensilità effettivamente svolte fino all'insorgenza della decadenza dallo 

mailto:international.sciences@unito.it


 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione – Servizi per l’Internazionalizzazione del Polo di Scienze della Natura 

Tel. +39 011 6702466 - e-mail international.sciences@unito.it 

UNITAFRICA  
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 

effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment 
TNE23-00050 - CUP D81I24000280007  

 

4 

status di studente. 

Il periodo di mobilità dovrà in ogni caso concludersi entro e non oltre il 31 gennaio 2026. 

Art. 4 MODALITA’ DI CANDIDATURA E SCADENZA 

Le domande di candidatura dovranno pervenire entro il 30/05/2025 alle ore 12.00 compilando questo modulo. 
NOTA BENE: la scadenza è da ritenersi perentoria, cioè non derogabile per alcun motivo. 

Art. 5 COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La Commissione giudicatrice è così composta: 

Presidente: prof.ssa Sabrina Bonetto 

Componenti: prof. Egidio Dansero, prof.ssa Cristiana Peano 

Segretario verbalizzante: dott. Daniele Tonelli 

Membro supplente: dott.ssa Sara Colaone 

Qualora tra candidate/i e membri della Commissione si verificassero situazioni di incompatibilità, il Direttore 
del Dipartimento di Scienze della Terra, con suo decreto, provvederà alla sostituzione dei/lle componenti incompatibili. 

Art. 6 CRITERI DI SELEZIONE 

La selezione avverrà per titoli e colloquio di selezione. Si specifica che la partecipazione al colloquio è una condizione 
necessaria pena l’esclusione dalla selezione.   

La Commissione giudicatrice stilerà la graduatoria su un valore massimo di 100 punti sulla base dei seguenti criteri: 
• Fino a 65 punti per il merito accademico (media ponderata e numero di crediti sostenuti per anno di corso – 

dato rilevato in carriera il 30/04/2025); 
• Fino a 35 punti per il colloquio dove si valuterà la motivazione e la conoscenza della lingua francese ed inglese. 

Data e orario del colloquio verranno comunicati via mail all'indirizzo istituzionale dei/lle candidati/e ammessi/e 
alla selezione in quanto in possesso dei requisiti indicati all'articolo 2.  

I risultati per l’accesso al colloquio saranno pubblicati alla pagina web dedicata al presente Bando al seguente 
indirizzo https://www.dst.unito.it/do/home.pl/View?doc=unitafrica.html a decorrere dal 3 giugno 2025.  

Art. 7 GRADUATORIE ED ACCETTAZIONE 

Le graduatorie saranno pubblicate sull’Albo ufficiale di Ateneo e sulla pagina dedicata del Dipartimento di Scienze della 
Terra a partire dal 13/06/2025. 
Vincitrici e vincitori dovranno accettare la borsa di mobilità oppure rinunciarvi entro 3 giorni solari a partire da quello 
successivo alla pubblicazione della graduatoria, inviando un’e-mail all’ufficio Servizi per l’Internazionalizzazione del Polo 
di Scienze della Natura (international.sciences@unito.it). 

Vincitori e vincitrici che non sottoscrivono l’accettazione entro i termini stabiliti saranno automaticamente esclusi/e 
dalla propria graduatoria, quali rinunciatari/e d’ufficio per questo Bando. 

mailto:international.sciences@unito.it
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf5WcswjGZcI23r-DI_e9PJaEwJKmMUeeMP1T-VTLMZC_WaaQ/viewform?usp=dialog
https://www.dst.unito.it/do/home.pl/View?doc=unitafrica.html
https://www.unito.it/ateneo/albo-ufficiale


 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione – Servizi per l’Internazionalizzazione del Polo di Scienze della Natura 

Tel. +39 011 6702466 - e-mail international.sciences@unito.it 

UNITAFRICA  
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 

effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment 
TNE23-00050 - CUP D81I24000280007  

 

5 

 
I posti non ricoperti per mancata accettazione o rinuncia alla mobilità saranno assegnati mediante lo scorrimento della 
graduatoria. In tal caso l’assegnazione della mobilità è resa nota ai/alle candidati/candidate idonei/e chiamati/e in 
sostituzione unicamente attraverso una comunicazione all’indirizzo e-mail istituzionale. 

Art. 8 MODALITÀ E TEMPISTICHE DI EROGAZIONE DEI COMPENSI 

Gli/Le studenti selezionati/e, potranno beneficiare di contributi finanziari per lo svolgimento della mobilità prevista dal 
progetto.  

Le spese di viaggio A/R da Torino all’Università ospitante e l’assicurazione viaggio saranno sostenute con acquisto 
diretto da parte del Dipartimento di Scienze della Terra a seguito di ricezione dei documenti relativi all’inizio della 
mobilità.  

Sarà inoltre previsto un contributo lordo mensile forfettario pari a 1.000,00 €/mese. L’erogazione di tale contributo 
avverrà in un unico pagamento posticipato a fine mobilità previa ricezione dello Statement of Mobility nel quale il/la 
docente tutor presso l'Università ospitante dichiaral’effettivo svolgimento delle attività da parte dello/a studente. 

Le spese di viaggio A/R da Torino all’Università ospitante e le spese per l’assicurazione viaggio sostenute direttamente 
dall’Università degli Studi di Torino saranno soggetti all’obbligo di restituzione al Dipartimento di Scienze della Terra, 
Università degli studi di Torino, in caso di mancata partenza per lo svolgimento dell’attività in presenza senza 
giustificato e grave motivo.  

Al fine di ottenere il finanziamento della mobilità e l'acquisto del viaggio di andata e ritorno e dell'assicurazione viaggio 
le/gli studenti selezionate/i dovranno produrre la documentazione richiesta prima della partenza entro 15 giorni dalla 
data di effettiva partenza.  

Art. 9 RICONOSCIMENTO DELL’ESPERIENZA 

L’attività formativa svolta nell’ambito della mobilità internazionale UNITAFRICA sarà riconosciuta in crediti formativi 
universitari (CFU) all’interno della carriera universitaria di UniTo. A tal proposito il riconoscimento delle attività svolte 
durante la mobilità dovrà essere preventivamente concordato con il/la Responsabile del progetto all'interno di ogni 
Dipartimento partecipante attraverso la compilazione e approvazione del Learning Agreement, nel rispetto di quanto 
previsto nei regolamenti didattici e nei piani di studio. 
I/Le Responsabili del progetto all'interno dei Dipartimenti sono: 
- Dipartimento di CPS: prof. Egidio Dansero (egidio.dansero@unito.it) 
- Dipartimento di DISAFA: prof.ssa Cristiana Peano (cristiana.peano@unito.it) 
 
Ai fini del riconoscimento di CFU in carriera, è necessario già in fase di candidatura verificare la possibilità di inserire 
nel piano carriera in UniTo l’attività formativa per la quale si richiederà il riconoscimento, considerando che è possibile 
richiedere il riconoscimento di: 

• Attività didattiche a scelta (ad esempio "altre attività" o "tirocinio") oppure nell'ambito della "prova finale" 
per attività di ricerca finalizzata alla redazione della tesi magistrale; 

• Attività formative in sovrannumero, in caso di raggiungimento del numero massimo di crediti liberi previsti 
dal corso di studi, in conformità al “Regolamento delle carriere studentesche”. 

L’attività formativa verrà riconosciuta nel piano carriera una volta che lo/la studente avrà terminato la mobilità e avrà 
ricevuto dall’ente ospitante lo Statement of Mobility. La procedura di riconoscimento CFU sarà pubblicata sulla 

mailto:international.sciences@unito.it
mailto:egidio.dansero@unito.it
mailto:cristiana.peano@unito.it


 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione – Servizi per l’Internazionalizzazione del Polo di Scienze della Natura 

Tel. +39 011 6702466 - e-mail international.sciences@unito.it 

UNITAFRICA  
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 

effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment 
TNE23-00050 - CUP D81I24000280007  

 

6 

pagina web di Ateneo/Dipartimento dedicata al progetto UNITAFRICA.  

Art. 10 SICUREZZA 

Qualora il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale sconsigliasse viaggi nella località di 
destinazione o qualora UniTo, sentite le parti coinvolte, considerasse non sicuro l’invio/la permanenza degli studenti in 
mobilità nel paese di destinazione, il periodo di mobilità potrà essere sospeso, modificato, interrotto o annullato. Le/gli 
studenti sono invitate/i a valutare attentamente i rischi connessi al periodo di mobilità all’estero e a prendere visione 
delle misure di sicurezza adottate dal paese di destinazione. 

Art. 11 ASSICURAZIONI 

Durante l’intero periodo di permanenza all’estero e nello svolgimento dell’attività formativa, lo/la studente in mobilità 
mantiene le coperture assicurative per responsabilità civile e per infortuni previste per le/gli studenti di UniTo. 
All’atto della candidatura e della firma dell’accordo di mobilità per l'assegnazione di contributi la/il candidata/o 
dichiara: 
- di aver verificato sul sito del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

(www.viaggiaresicuri.it) le informazioni relative alla sicurezza e alla situazione sanitaria del paese estero in cui si 
attuerà la mobilità; 

- di aver preso visione sul sito di UniTo - area assicurazioni (www.unito.it/universita-e-lavoro/tutela-e-
assistenza/assicurazioni) di tutte le informazioni concernenti le polizze assicurative stipulate da UniTo per la 
copertura Responsabilità Civile e infortuni nell’ambito delle attività formative oggetto della mobilità svolte in paesi 
esteri; 

- di essere consapevole che le polizze attivate da UniTo (RC e infortuni) garantiscono gli/le assicurati/e, entro i limiti 
prefissati dalle polizze, esclusivamente durante lo svolgimento delle attività istituzionali di mobilità nei limiti 
temporali e logistici definiti dal progetto formativo; 

- di declinare da ogni responsabilità UniTo, il Dipartimento di appartenenza e tutte le loro componenti in caso di 
danni occorsi al di fuori dei limiti temporali e logistici, e in attività non previste e non collegate direttamente allo 
svolgimento del periodo di mobilità previsto da questo bando. 

 
In relazione ai sopracitati punti, si consiglia alla/al candidata/o di valutare l’opportunità di attivare con idonea 
compagnia assicurativa una polizza a copertura totale delle attività svolte all’estero (anche al di fuori dei tempi e luoghi 
della mobilità).  

Si sottolinea l’obbligo di stipulare una polizza sanitaria/spese per assistenza medica e degenza una volta in procinto alla 
partenza. È obbligo della/del candidata/o informarsi sui requisiti previsti per l’assicurazione sanitaria nel Paese 
ospitante ed avere un’adeguata copertura assicurativa al momento della partenza, soprattutto in caso di necessità di 
specifico intervento medico. 

Art. 12 COMUNICAZIONE 

Per il presente bando, tutte le informazioni saranno pubblicate sul sito del Dipartimento/Ateneo. Il 
Dipartimento/Ateneo invierà esclusivamente all’indirizzo di posta istituzionale delle/degli studenti candidate/i 
(user@edu.unito.it) le comunicazioni riguardanti la concessione dei contributi e ogni altro adempimento previsto. 

mailto:international.sciences@unito.it
http://www.viaggiaresicuri.it/
http://www.unito.it/universita-e-lavoro/tutela-e-assistenza/assicurazioni
http://www.unito.it/universita-e-lavoro/tutela-e-assistenza/assicurazioni
mailto:user@edu.unito.it


 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione – Servizi per l’Internazionalizzazione del Polo di Scienze della Natura 

Tel. +39 011 6702466 - e-mail international.sciences@unito.it 

UNITAFRICA  
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 

effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment 
TNE23-00050 - CUP D81I24000280007  

 

7 

Art. 13 RINVIO 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le norme che regolano il reclutamento 
nei pubblici concorsi.  
 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze della Terra 
Prof. Alessandro Pavese 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate) 

 
 
  

mailto:international.sciences@unito.it


 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione – Servizi per l’Internazionalizzazione del Polo di Scienze della Natura 

Tel. +39 011 6702466 - e-mail international.sciences@unito.it 

UNITAFRICA  
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 

effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment 
TNE23-00050 - CUP D81I24000280007  

 

8 

ALLEGATO I - INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DEGLI ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO 
GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI (REGOLAMENTO UE 679/2016 E DEL CONSIGLIO 

DEL 27 APRILE 2016) 
 

L’Università degli Studi di Torino rende noto che i dati personali delle/i candidate/i alla mobilità internazionale 
nell’ambito del progetto “UNITAFRICA - Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering 
the quality and effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment” (TNE23-00050 - CUP: 
D81I24000280007) finanziato dal PNRR TNE, acquisiti con la domanda di candidatura o con successive eventuali 
modalità apposite di raccolta, saranno trattati per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali di didattica e ricerca, 
nel rispetto dei principi generali di liceità, correttezza, trasparenza, limitazione delle finalità e del periodo di 
conservazione, minimizzazione dei dati, esattezza, integrità, riservatezza e responsabilizzazione, del codice in materia 
di protezione dei dati personali e dei regolamenti di Ateneo di attuazione del codice e in materia di dati sensibili e 
giudiziari (reperibili sul portale www.unito.it, “Statuto e Regolamenti”, “Regolamenti: procedimenti”).  
Ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679 (nel seguito GDPR), si forniscono, nel rispetto del principio di 
trasparenza, le seguenti informazioni al fine di rendere consapevoli gli/le studenti delle caratteristiche e modalità del 
trattamento dei dati:  
 
a)  Titolare del trattamento e dati di contatto  
Il Titolare del Trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Torino, in persona del legale rappresentante pro-tempore 
il Magnifico Rettore con sede legale in Via Verdi 8 – 10124 Torino (dati di contatto: indirizzo pec: ateneo@pec.unito.it 
- indirizzo e-mail: rettore@unito.it: telefono + 30 011 6706111). 
 
b) Dati di contatto del/la responsabile della protezione dei dati personali (DPO) 
La/Il Responsabile per la protezione dei dati personali (RPD) o Data Protection Officer dell’Università degli Studi di 
Torino (DPO) è contattabile all'indirizzo di posta elettronica: rpd@unito.it. 
 
c) Finalità del trattamento e base giuridica 
I trattamenti dei dati personali richiesti all’interessata/o sono effettuati per l’esecuzione di un compito di interesse 
pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri ai sensi dell’art. 6, par. 1, lett. e) del Regolamento UE 2016/679 per 
le seguenti finalità: 
 

1) gestione della carriera studentesca (dall’iscrizione al conseguimento del titolo), invio delle relative 
comunicazioni e conservazione e archiviazione di tutti gli atti inerenti ed in relazione all’esperienza di mobilità 
internazionale; 

2) gestione dei tirocini curriculari ed extra-curriculari;  
3) indagini statistiche e ricerca storica e scientifica (in forma aggregata e anonima);  
4) gestione attività di ascolto e supporto alle/agli studenti in difficoltà; 
5) gestione attività di supporto alle/agli studenti disabili o con disturbi specifici dell'apprendimento;  
6) comunicazioni istituzionali dell’Università per finalità amministrative, didattiche e di ricerca (ad esempio 

segnalazione di seminari, eventi e convegni);  
7) erogazione di agevolazioni, borse e premi di studio e altri servizi relativi al diritto allo studio universitario.  

Si informa che ai sensi del testo unico sulla Trasparenza D.Lgs 33 del 2013 i dati saranno pubblicati on line nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e sul portale di Ateneo nell’ambito della pubblicazione della graduatoria.  

mailto:international.sciences@unito.it
about:blank


 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione – Servizi per l’Internazionalizzazione del Polo di Scienze della Natura 

Tel. +39 011 6702466 - e-mail international.sciences@unito.it 

UNITAFRICA  
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 

effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment 
TNE23-00050 - CUP D81I24000280007  

 

9 

Per le finalità di trattamento sopra indicate e in situazioni specifiche potranno essere raccolte e trattate, ai sensi 
dell’art.10 del GDPR, particolari categorie di dati personali quali i dati relativi alle condanne penali e ai reati o a connesse 
misure di sicurezza.  
 
d) Tipi di dati trattati 
I dati personali raccolti e trattati dal Titolare per le finalità sopra indicate sono i seguenti:  
- dati anagrafici; 
- dati di contatto; 
- dati relativi alla carriera universitaria. 
 
Per le finalità sopra indicate, sono raccolti e trattati dal Titolare dati personali di categoria particolare ai sensi dell’art. 
9 del Regolamento UE n. 2016/679 e precisamente: 
-      dati relativi alla salute, in relazione alle azioni di sostegno alla mobilità delle persone con esigenze speciali. 
 
e) Conferimento dei dati  
Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione al bando di 
mobilità internazionale nell’ambito del progetto “UNITAFRICA - Empowering the Academic Cooperation between Italy 
and Africa for fostering the quality and effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment” 
(TNE23-00050 - CUP: D81I24000280007) finanziato dal PNRR TNE. Il mancato conferimento di tali dati comporta la non 
ammissione al predetto bando di mobilità ed il mancato perfezionamento del relativo procedimento.  
 
f) Modalità del Trattamento 
Il trattamento dei dati personali avverrà mediante strumenti manuali, informatici e telematici comunque idonei a 
garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. 
Per il raggiungimento delle finalità sopra riportate, i dati sono trattati all’interno dell’Università degli Studi di Torino da 
soggetti autorizzati al trattamento dei dati sotto la responsabilità del Titolare, i quali sono a tal fine adeguatamente 
istruiti e formati. 
 
g) Responsabili Esterni/e del trattamento  
I dati potrebbero essere comunicati e trattati altresì all’esterno da parte di soggetti terzi fornitori di alcuni servizi 
necessari all’esecuzione del trattamento, che agiscono per conto del Titolare ai soli fini della prestazione richiesta e che 
sono debitamente nominati “Responsabili del trattamento” a norma dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679. 
 
h) Categorie di destinatari/e dei dati personali   
I dati personali, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti, saranno comunicati alle seguenti categorie di 
destinatari/e: 
 

1) Ministero dell'Università e della Ricerca – MUR 
2) Commissione Europea nell’ambito dei programmi di mobilità internazionale; 
3) Anagrafe nazionale degli studenti e dei laureati; 
4) Ministero Affari Esteri, Ambasciate, Prefetture, Questure, relativamente al riconoscimento di particolari status; 
5) Procura della Repubblica, Avvocatura dello Stato per la gestione del contenzioso e la gestione dei procedimenti 

disciplinari; 
6) Amministrazioni certificanti, in sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 

n.445/200; 

mailto:international.sciences@unito.it


 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione – Servizi per l’Internazionalizzazione del Polo di Scienze della Natura 

Tel. +39 011 6702466 - e-mail international.sciences@unito.it 

UNITAFRICA  
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 

effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment 
TNE23-00050 - CUP D81I24000280007  

 

10 

7) Altri Atenei italiani ed esteri, nel caso di trasferimenti da e verso tali Atenei; 
8) Istituti di Istruzione Superiore partner nell’ambito di programmi di mobilità studentesca; 
9) Enti e soggetti pubblici e privati che gestiscono l’erogazione di contributi di ricerca e/o di borse di studio o che 

promuovono studi e ricerche, progetti per lo sviluppo universitario;  
10) Ente regionale per il Diritto allo Studio Universitario per il Piemonte che gestisce i servizi per il diritto allo studio 

(borse di studio, residenze, mense); 
11) Intesa Sanpaolo – istituto bancario che in qualità di cassiere dell’Ateneo gestisce le procedure di incasso delle 

tasse e dei contributi universitari e di pagamento delle borse di studio;  
12) Consorzio Interuniversitario per il Calcolo Automatico – CINECA, per le procedure concorsuali (concorsi per 

l’attribuzione di premi e borse di studio), la gestione e la manutenzione degli applicativi relativi alla carriera 
studentesca; 

13) Altri soggetti esterni privati per il supporto nella gestione delle prove concorsuali e d’esame di cui al punto 
precedente. 

14) Consorzio Interuniversitario Alma Laurea, per indagini sul profilo e la condizione occupazionale dei/delle 
laureati/e; 

15) Enti di assicurazione per pratiche infortuni, responsabilità civile; 
16) Soggetti esterni pubblici o privati per fini occupazionali, culturali, ricreativi e sportivi; 
17) Competenti Aziende sanitarie per i percorsi di studio che prevedono l’accesso alle strutture sanitarie e 

ospedaliere.  
 
I dati trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno comunque accessibili al personale docente, al 
personale dipendente o collaboratore assegnato ai competenti uffici dell’Università, che, nella loro qualità di referenti 
per la protezione dei dati e/o amministratori di sistema e/o autorizzate/i al trattamento, saranno a tal fine 
adeguatamente istruiti/e dal Titolare. 
 
i) Trasferimento dati a paese terzo  
I dati personali possono essere trasferiti verso Paesi terzi rispetto all’Unione Europea, in quanto il Titolare utilizza i 
servizi di Google per il settore Educational. Google si avvale di infrastrutture informatiche, di apparecchiature 
necessarie all’interconnessione di reti ed utenti e logging centers ubicati in Stati extra UE. Google ha aderito al Data 
Privacy Framework sul trasferimento dei dati UE-USA sulla base della decisione di adeguatezza adottata il 10 luglio 2023 
dalla Commissione UE a norma dell’articolo 45, paragrafo 3 del GDPR. Nell’ambito dei rapporti contrattuali con 
l’Ateneo, inoltre Google rispetta la normativa europea sul trasferimento dei dati come indicato nell’Emendamento sul 
trattamento dei dati, sottoscritto dall’Ateneo, in cui sono contenute le clausole contrattuali tipo (vedi 
https://cloud.google.com/terms/sccs/eu-c2p). Con Decisione di esecuzione (UE) 2021/914 del 4 giugno 2021 la 
Commissione Europea ha emanato le clausole contrattuali tipo per il trasferimento di dati personali verso paesi terzi a 
norma del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio europeo. 
 
l) Periodo di conservazione dei dati 
I dati personali inerenti alla carriera universitaria (a titolo esemplificativo dati anagrafici, titoli di studio posseduti, 
valutazione di prove intermedie, prova finale, graduatorie, verbali, ecc.) saranno conservati illimitatamente al fine di 
ottemperare alle richieste di certificazione dei/lle singoli/e e alle richieste di verifica, nel rispetto degli obblighi di 
archiviazione imposti dalla normativa vigente.  
I dati di contatto (telefono, email personale) sono conservati per il periodo necessario per il raggiungimento delle 
finalità per le quali sono stati raccolti i dati e, successivamente, non saranno più utilizzati dall’Università. 
 

mailto:international.sciences@unito.it
https://cloud.google.com/terms/sccs/eu-c2p


 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione – Servizi per l’Internazionalizzazione del Polo di Scienze della Natura 

Tel. +39 011 6702466 - e-mail international.sciences@unito.it 

UNITAFRICA  
Empowering the Academic Cooperation between Italy and Africa for fostering the quality and 

effectiveness of the higher education systems in a mutual learning environment 
TNE23-00050 - CUP D81I24000280007  

 

11 

m) Diritti sui dati  
Le/Gli interessate/i (soggetti a cui si riferiscono i dati) possono fare valere, nei casi previsti, i propri diritti sui dati 
personali ai sensi degli artt. 15-21 del Regolamento UE 2016/679, ove applicabili, nei confronti dell’Università degli 
Studi di Torino inviando una specifica istanza ad oggetto: “diritti privacy” al Direttore del Dipartimento di Scienze della 
Terra al seguente indirizzo e-mail: direzione.scienzeterra@unito.it.  
 
n) Reclamo 
Si informa l’interessata/o che ha diritto di proporre reclamo all'autorità di controllo e può rivolgersi all’Autorità Garante 
per la protezione dei dati personali (website: www.garanteprivacy.it).  
 
o) Profilazione 
Il Titolare del trattamento dei dati personali non utilizza processi automatizzati finalizzati alla profilazione. 
 

mailto:international.sciences@unito.it

	Art. 1. FINALITÀ
	Art. 2 DESTINATARI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
	Art. 3 PERIODO DI SVOLGIMENTO E DURATA DELLA MOBILITA’
	Art. 4 MODALITA’ DI CANDIDATURA E SCADENZA
	Art. 5 COMMISSIONE GIUDICATRICE
	Art. 6 CRITERI DI SELEZIONE
	Art. 7 GRADUATORIE ED ACCETTAZIONE
	Art. 8 MODALITÀ E TEMPISTICHE DI EROGAZIONE DEI COMPENSI
	Art. 9 RICONOSCIMENTO DELL’ESPERIENZA
	Art. 10 SICUREZZA
	Art. 11 ASSICURAZIONI
	Art. 12 COMUNICAZIONE
	Art. 13 RINVIO

		2025-04-29T20:42:55+0200
	IT
	Alessandro Pavese




